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1. Úvod

První popis karcinomu prsu se dochoval z nálezů ve starém Egyptě z roku

1600 před Kristem. Avšak až do konce 19. století byl karcinom prsu stále chápán

jako lokální onemocnění . Teprve od třicátých let 20. století se datují práce, které

popíraj í teorii karcinomu prsu jako lokální nemoci a onemocnění začíná být

považováno za systémové s převážně Iymfogenní progresí . Teorii o vzniku

nádoru z epitelových buněk prsu vyslovil až v roce 1940 Virchow. Tyto hypotézy

potvrdilo mnoho srovnávacích i experimentálních studií v šedesátých letech 20.

století.

Jedinou léčebnou modalitou byla v minulosti radikální chirurgická exstirpace

tumoru a přilehlých tkání, která rostla až do tzv. "rozšířené radikální

mastektomie" dle Halsteda (1882) . Méně radikální operaci, tzv. modifikovanou

radikální mastektomii, která šetří velký prsní sval, provedl poprvé v roce 1948

Patey. Další vývoj ozařovacích technik a přístrojů umožnil zavedení tzv. prs

šetřících (konzervativních) výkonů. Tyto konzervativní výkony prováděné za

přesně definovaných podmínek mají stejné intervaly přežití jako modifikovaná

nebo rozšířená radikální mastektomie (1 ,2,3).

Karcinom prsu je považován za hormonálně dependentní nádor od roku

1896, kdy byla prokázána regrese metastatického karcinomu prsu po

oboustranné ovarektomii (kastraci) (4) . V roce 1967 se objevily první zprávy o

metodice stanovení obsahu estrogenových receptorů (ER) ve tkáni nádoru prsu
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(5). Tento poznatek začal být později využíván k adjuvantní hormonální léčbě

karcinomu prsu, když na začátku sedmdesátých let byl do léčebné praxe

zaveden antiestrogen ní přípravek tamoxifen. Jeho účinek na estrogenový

receptor se skládá ze dvou aktivačních funkcí (AF1 a AF2) . Tamoxifen inhibuje

pouze aktivitu AF2 , ale nemá vliv na aktivitu AF1. Toto je zřejmě příčinou, proč

tamoxifen v některých tkáních působí jako antiestrogen a v jiných jako estrogen

(6) . Čisté antiestrogeny totiž inhibují obě aktivační funkce.

Karcinom prsu je způsoben změnou vlastností genetického materiálu

somatických buněk, která má za následek deregulaci buněčného dělení a

normálního vývoje tkáně. Růst invazivního nádoru je výsledkem mnoha

genetických změn , mutací nebo ztrát (delecí) specifického genetického materiálu

buňky . Předpokladem pro vývoj karcinomu prsu je aktivace a amplifikace

specifických genových soubor(l - onkogenů, nadměrná a aberantní syntéza

(overexprese) růstových faktorů a jejich receptorů se ztrátou kontrolních

mechanismů (apoptóza). Významnou genetickou aberaci při vývoji karcinomu

prsu představuje ztráta funkce antiproliferačních mechanismů - tumor

supresorických genů.

Karcinom vzniká pravděpodobně z jedné buňky, která se adaptuje na lokální

prostředí v procesu své klonální evoluce. Na rozdíl od normálních buněk

získávají nádorové buňky růstovou výhodu, jejich růst se vymyká kontrole a

ztrácejí své specializované vlastnosti. Dosud není zcela objasněno , proč se

vysoká incidence karcinomu mléčné žlázy vyskytuje mezi savci jen u několika

živočišných druhů (myš, krysa, křeček , pes a člověk).
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Klasická teorie kancerogeneze předpokládá přítomnost hyperplastického

procesu duktálního epitelu prsu, který je typicky polyklonální. Získáním určité

mutace dochází z jednoho buněčného klonu k vývoji neoplazie, která je na

začátku svého vývoje monoklonální. Jednou porušený genom buňky ztrácí svou

stabilitu a výsledkem je další sekvence mutací v průběhu dělení buněk daného

klonu . Většina poruch replikace DNA a mutací není slučitelná se životem buňky,

která je mechanismem apoptózy eliminována. Některé buňky však mohou

eliminaci uniknout (mechanismy apoptózy též stárnou), buňka přežívá s určitou

řadou mutací, které je zapotřebí k získání invazivního a metastatického růstu . Již

vyvinuté neoplazie jsou důsledkem dalších genetických defektů a mutací opět

typicky polyklonální.

Karcinom prsu je v současné době považován za genetickou aberaci

somatických buněk, kterou získávají mnohočetnými mutacemi v průběhu své

klonální expanze a výsledkem je nekontrolovaný invazivní a meta statický růst.

Přes pokroky v genetickém výzkumu, objevení onkogenů, tumor supresorických

genů, hormonálních a růstových faktorů a jejich úlohy v řízení proliferace

normální a nádorové tkáně zůstává příčina tohoto onemocnění nejasná. Stále je

proto nutno hledat nové markery, které by pomohly zpřesnit diagnostiku

karcinomu prsu již v časných stadiích, nejlépe formou screeningu . Optimalizaci

léčebného režimu by mohla v budoucnu napomoci kombinace současné terapie

s imunoterapií.
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2. Cíl práce

Vyhledání nových prognostických a rizikových markerů u pacientek s

operabilním karcinomem prsu a u pacientek se zvýšeným rizikem vzniku tohoto

onemocnění, zejména pak zmapování jejich imunitní odpovědi vyšetřením

plasmatických hladin TGF- ~ 1 a buněčné imunity.

Vyhodnocení korelace nalezených hodnot s rozsahem onemocnění a

ostatními prognostickými markery (věk, velikost primárního tumoru, postižení

sentinelové lymfatické uzliny, hladiny tumorových markerů CA 15-3 a CEA,

pozitivita/negativita estrogenových a progesteron ových receptorů , exprese c­

erb-B2, exprese p53 a mitotického indexu Ki67) .

Pracovn í hypotézy

1. U pacientek s karcinomem prsu předpokládáme vyšší hladiny TGF- ~1

v porovnání se zdravými kontrolami.

2. U pacientek s karcinomem prsu s pozitivní sentinelovou lymfatickou

uzlinou předpokládáme vyšší hladiny TGF- ~1 v porovnání s pacientkami

s karcinomem prsu s negativní sentinelovou lymfatickou uzlinou.

3. Ve skupině pacientek s karcinomem prsu předpokládáme odchylky

v percentuálním zastoupení v jednotlivých subpopulacích Iymfocytů , snížení

počtu a poruchy maturace dendritických buněk
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3. Přehled problematiky

3.1. Chirurgická léčba karcinomu prsu

Karcinom prsu je druhým nejčastějším maligním nádorem u žen a jeho

incidence v rozvinutých zemích světa stále stoupá (7). Pod touto diagnózou se

rozumí skupina maligních epiteliáln ích nádorů s invazivním růstem do okolní

tká ně a tendencí k metastázování převážně Iymfogenní cestou. Histologicky jsou

to nejčastěji adenokarcinomy vycházej ící z terminální duktulo-Iobulární jednotky

prsní žlázy (8). Incidence onemocnění má rostoucí trend (Graf 1), n icméně

mortalita je od roku 1995 prakticky stacionární (Graf 2). Vzhledem k tomu, že

v České republice bylo v září roku 2002 zavedeno screeningové mamografické

vyšetřen í u žen ve věku mezi 45 - 69 lety, je pravděpodobné, že bude stoupat

záchyt karcinomu prsu v časných stad iích.

Graf 1: vývoj incidence karcinomu prsu (počet na 100 000 obyvatel, ÚZIS 2004)

120.....-------------------- - ----,

OČR

• Evropa

1975 1980 1985 1990 1995 1997 1998 1999 2000 2001 2002
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Graf 2: vývoj mortality na karcinom prsu (počet na 100 000 obyvatel, ÚZIS 2004)

1975 1980 1985 1990 1995 1997 1998 1999 2000 2001 2002

OČR

Evropa

Chirurgická léčba je ind ikována jako primární u karcinomů prsu stadia 1111.

Velikost nádoru nad 5 cm většinou nepředstavuje technickou inoperabilitu, avšak

z hlediska prognózy nemoci je výhodnějš í zahájit léčbu chemoterapií. Rovněž u

inflamatorn ího karcinomu je indikována primárně onkologická léčba. Na

neoadjuvantní chemoterapii u primárně operabilních malých karcinomů prsu není

zatím jednotný názor. Totéž platí pro koncept konzervativního, tj. prs šetřícího,

výkonu po neoadjuvantn í chemoterapii, která "zmenší" původně velký nádor na

velikost j iž vhodnou pro lumpektomii. U vzdálených (systémových) metastáz je

většinou chirurg ická léčba již kontraindikována.

Z hlediska operační léčby zůstává standardem radikální modifikovaná


[…]

detekcí byla nalezena radioaktivita v oblasti vnitřních
mamárních uzlin parastemálně. To poněkud odporuje
zprávám. že až 25 % tumorů s mediální lokalizací je
drénováno do těchto uzlin. Naše výsledky podporují
(zatím) teorii o přednostní lymfatické drenáži prsu do
axilámích uzlin [3].

Dalším důležitým faktorem pro úspěch detekce je ruti­
na, mluví se o tzv. "leaming curve", po jejímž absolvo­
vání podstatně stoupá procento úspěšných detekcí. To
platí pro chirurga i pro aplikaci radiokoloidu a metodiku
lymfoscintigrafie, která je prováděna na kliIÚce nukleár­
ni medicíny. V našem souboru jsme prokázali sbod­
nou efektivitu obou typů detekce, patentovou modří
i radiokoloidem. Ve všech případech byla označena
stejná sentinelová lymfatická uzlina. I když jini autoři
preferují současné používání obou typů detekce sentine­
lové uzliny [7], další práce nalezly vyšší frekvenci detek­
ce při použiti radiokoloidu (97% úspěšnost) oproti 73%
úspěšnosti při barvenim patentovou modří [12]. Naše
pracoviště preferuje v současné době detekci sentinelo­
vé uzliny jen jednou metodou. Jako vedoucí metodu
detekce používáme značení radiokoloidem a jen v přípa­
dě, že tento postup selže, používáme peroperační "dobar­
vení" uzliny patentovou modří.

Vysoká korelace mezi stavem sentinelové uzliny a sta­
vem všech uzlin v axile je potvrzenim správnosti této
koncepce a opravňuje nás spoiu s jinými autory k tvrze­
ni, že její stagingový význam je shodný s významem
kompletní axilámí disekce [3, 17, 19]. Toto-" tvrzení se
týká detekce mak:rometastáz v uzlinách. Rutinní histopa­
tologické vyšetřeni , tak jak je prováděno, není schopné
detekovat mikrometastázy - depozita nádorových buněk
v uzlině menších než 2 mm. Problematika mikrome­
tastáz však není předmětem tohoto sdělení. V současné
době je možné považovat metodiku detekce sentinelové
uzliny za standard chirurgie axily u karcinomu prsu [3,
24]. V případech nádorů velikosti Tl, do 2 cm, a negati­
vity sentinelové uzliny je možné a bezpečné axilárni
disekci vynechat [14].

Na základě velmi dobrých výsledků s detekcí senti­
nelové uzliny již v současné době u karcinomů prsu do
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velikosti 2 cm s negativitou sentinelové uzliny nepro­
vádíme kompletní disekci uzlin. Tento postup zkracuje
dobu operace i hospitalizace. Výrazně je redukována
frekvence pooperační morbitidy a komplikací, včetně
lymfedému.

ZAWR

Koncept disekce sentinelové uzliny je další minima­
lizací chirurgie u karcinomu prsu, která podstatně
zlepšuje kvalitu života žen.
Stav sentinelové uzliny predikuje s vysokou spolehli­
vostí stav ostatních regionálních lymfatických uzlin
z hlediska hodnoceni maIaometastáz.

• . Frekvence pooperačních komplikací je při disekci
sentinelové uzliny výrazně redukována.
V současné době je možné považovat tento koncept
na vybraných pracovištích za standard chirurgického
managementu axily.

Práce byla podpořena grantovým projektem IGA
MZ ČR č. NHl7670-3.
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Structured Abstract

Objective: Tbe detection of p16 in oncocytology and in the surgicaJ pathology of tbe uterine cervix.

Setting: Department of Patbology and Department of Gynaecology and Obstemcs, University Hospital
Brno.

Methods: An imunocytochemical and immunobistochemical anaIysis of formaJin-fixed, paraffin embedded
samples of the uterine cervix (included knips biopsies) and Iiquid based smears was performed. Tbe bioptic
database included 7 cases of CIN II-ID. 5 cases oe reactive epitheIial cbanges and 3 cases of atropbic epitheIium.
36 liquid based smears, 25 cases of CIN ID and 11 cases of uterine cervix without a dyspIastic lesion.

Resul/s: Nuclear and cytoplasmatic p16 positivity was round in 22 cases of CIN II in Iiquid based smears'.
Diffose and inteosive p16 expression was in S cases of knips biopsies CIN ll.

Conclusům: The detection of p16 seems to be a valuable tool in surgical pathology of the uterine cervix:
possible evaluation of tbe surgical margins, differential diagnosis regarding reactive atypia, and it is also
prospective in oncocytologic diagnosis regarding differential diagoosis of the ASCUS, or can be used in
monitoring of the uterine cervix dysplasia.

Key words: uterine cervix dysplasia, HPV, pRb, p16, Iiquid based smears

Strukturovaný SQuhrn

ca studie: StanovelÚ proteinu p16 u lézí děložního hrdla v onkologické cytologii a bioptické histologické
diagnostice.

Typ studie: Prospektivní studie.

Název a sídlo pracoviště: Patologicko-anatomický ústav, FN Brno, Gynekologicko--porodnická klinika, FN
Brno.

Metodilro: Vyšetřili jsme 36 cytologických vzorků odebraných do tekutého média se směsí alkoholu (liqu­
Id based smears), z toho 2S biopticky ověřenýcb CIN II a 11 z děložního hrdla bez jakékoli léze, IS biop­
sií z děložního hrdla, z toho 7 CIN II-III, S reaktivní změny epitelu a 3 atrofický epitel. Exprese p16 byla
sledována imunocytochemicky a imunohistocbemicky (protilátka Novocastra - NCL-P16-432).

Výsledky: Membránová a jaderná pozitivita p16 byJa prokázána v dysplastických buňkách v 22 Iiquid
based smears z CIN III. HodnocelÚ 3 vzorků liquid based smears bylo nekonkluzivní. Difuzní a kom­
pletní exprese p16 v S případech biopsií z CIN II-ll.
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