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Oponentský posudek disertační práce MUDr. Jiřího Choda „ Postižení regionálních
lymfatických uzlin u operabilního karcinomu prsu a mapování imunitní odpovědi
organismu.“

Tématem práce je velmi aktuální otázka úlohy transformačního růstového faktoru beta
(TGF-β) v patofyziologii karcinomu prsu. Tato problematika je v současné době předmětem
výzkumu u řady nádorů dospělého věku a reflektuje aktuální snahu zmapovat patofyziologii
nádorového buněčného růstu. Tématicky bych ji však vzhledem k obsahu řadil spíše do oboru
molekulární biochemie nebo imunologie něž do oboru experimentální chirurgie.

Samostatná disertace obsahuje 83 stran a je členěna do standardních kapitol. V úvodu
autor velmi detailně popisuje klinickou problematiku karcinomu prsu, především jeho
chirurgickou léčbu. Následně jsou stručně vysvětleny základní poznatky o TGF-β. Dále
následuje metodika, výsledky od 132 pacientek, vyhodnocení hladin TGF-β je přehledné, byť
s velmi stručným komentářem. Naproti tomu výsledky vyšetření buněčné imunity jsou
nesrozumitelné. Následuje diskuze, závěr a kopie publikovaných prací ( IF 0,59 + 0,59).
Škoda jen, že výsledky práce jsou publikovány jen ve dvou odborných časopisech.

Detekce sentinelových uzlin je převratnou metodou v onkochirurgii, z níž benefitují
především pacienti. Současná věda vynakládá velké úsilí ke zjištění prognozy nádorového
onemocnění co nejméně agresivními metodami s cílem diverzifikovat pacienty do skupin
„low“ a „high risk“, podle kterých se následně odvozuje další léčba. TGF-β a další buněčné
regulační proteiny jsou nyní v centru zájmu a představují velký potenciál pro možnou budoucí
protinádorovou léčbu, čehož si je autor vědom a je nutno ocenit aktuálnost práce a její přínos
v této problematice.

K práci mám tyto připomínky, které jsou především formálního charakteru:
- Obrázek 1 na straně 16: římské číslice v obrázku popisující axilární etáže, především II a III
jsou umístěny na přední hrudní stěně a ne v axile.
- Kapitola 4.2. je nazvaná Metodika vyšetření......, ale je věnována především popisu
jednotlivých stanovovaných bílkovin.
- V textu je používáno pojmenování transformační a transformující (růstový faktor), což je
matoucí.

Vzhledem k tomu, že se bohužel nemohu účastnit obhajoby z důvodu dovolené,
nemám otázek pro autora.

Závěr:
Předložená disertační práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé
vědecké práci a k udělení titulu Ph.D.
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